Peygamber*’e (sas) vahyettiği emirlerden ve yasaklardan oluşan büyük ve geniş yol anlamına gelmektedir.<sup>7</sup>

2-“*Dini ayakta tutun ve onda ayrılığa düşmeyin diye, Nuh’a tavsiye ettiğini, Sana vahyettiğimizi, İbrahim’e, Musa’ya ve İsa’ya tavsiye ettiğimizi Allah, size de din (hukuk düzeni) kıldı...*”<sup>8</sup>

Kurtubî ve Beyzâvî (v. 685/1286 veya 691/1292), ayette geçen “din konusunda şeriat koymak” tan maksadın, dinin değişmeyen temel inanç ilkelerinin kastedildiğini ileri sürerler. Böyle anlamalarına, ayette ‘*Hz. Peygamber*’le birlikte

<sup>3</sup> İbn Manzur ,*Lisânü’l-Arab*, s. 2/299. Benzer izahlar için bkz. Râğıb, el-İsfahanî, Hüseyin b.

Bakara, 2/128 ; Hacc, 22/67.

<sup>32</sup> Esed, a. g.e, s. 685.

<sup>33</sup> Mevdudî, Tefhîm, s. 3/389.

Şeriat kelimesiyle irtibatlı olduğunu düşünülen bir başka kavram da “sünnet” tir. Bu kelime Kur’an’da, günümüzde terim olarak kullandığımız anlamdan daha farklı anlamda kullanılmaktadır. Cürcânî (816/1413), “sünnet” için “hoşa giden benzerlik, yol, sebil” gibi anlamları verir ve “dinde takip edilecek farzların ve vaciplerin benzerlik ifade etmesidir,” şeklinde açıklar.<sup>34</sup> Ancak, “sünnet” kelimesi *Allah*’a izafet edildiğinde, yine aslî anlamına yakın olmak üzere “*Allah*’ın yolu, *Allah*’ın dini ve *Allah*’ın kanunu veya ilahî kanun”<sup>35</sup> gibi anlamlar içermektedir.

Şafiilerin tamamı, Hanefi, Malikî ve Hanbelî'lerin çoğu ile mütekellimînin bir kısmı bu hükümleri “b a ğ l a y ı c ı k a b u l e d e n l e r” arasındadır.<sup>53</sup> Bu görüş sahipleri bazı ayetleri kendilerine **delil** olarak kabul etmektedirler.<sup>54</sup>

Hanefî'lerin bir kısmı, Mütekellimîn'in çoğunluğu, Eş'arîler, Mutezile, İmam Şafii'den (v. 204/820) gelen bir görüş, Ahmed b. Hanbel'den (v. 241/855)

<sup>49</sup> Hakkı, *a.g.e.*, s.119; Zeydan, *el- Vecîz*, s. 225 ; Hallaf, Abdülvehhâb, *İlm-i Usûli'l- Fıkħ, Kuveyt, 1972.*, s. 93.

<sup>50</sup> Hakkı, *a.g.e.*, s.119; Zeydan, *el- Vecîz*, s. 225 ; Hallaf, *a.g.e.*, s. 93.

<sup>51</sup> Hakkı, *a.g.e.*, s.119.

<sup>52</sup> Hallaf, *İlm-i Usûli'l-Fıkħ*, s.

Halbuki, böyle ayetler kısaca ayetleri olarak değerlendirildiği takdirde, onlar hem Kur'an'ın ayrılmaz bir parçası hem de hucet bakımından, "*şer'u men kablênâ*" dan daha kuvvetli bir delil olacaktır.

### Kaynakça

- Akgündüz, Ahmet, *Bilinmeyen Osmanlı*. İstanbul, 1999.
- Âmidî, Seyfuddin Ebu'l- Hasen Ali b. Muhammed, (631/1234), *el- İhkâm fî Usûli'l- Ahkâm*, I-IV cilt, Kahire,1968.
- Ateş, Süleyman, *Yüce Kur'an'ın Çağdaş Tefsiri*, İstanbul, 1989, 11 cilt.
- Beyzâvî, Nasıruddin, Abdullah b. Ömer b. Muhammed (v.685/1286), *Tefsîr u Envâri't- Tenzil ve Esrâri't-Te'vil*, İstanbul, tarihsiz, 4 cilt.
- Bilmen, Ö. Nasuhi, Hukuku İslamiyye ve İstılahatı Fıkhıyye Kamusu, I-VIII cilt.
- Buhârî, Abdülaziz b. Ahmed (730/1330), *Keşf-u Pezdevî*, I-IV, Dersaadet, 1308.
- Canan, İbrahim, Kütüb-i Sitte, Hadis Ansiklopedisi, I-XVII, İstanbul, 1991.
- Cürcânî, Ali b. Muhammed Eş- Şerîf, (816/1413), *Kitabu't- Ta'rifât*, Beyrut, 1983.
- Çelik, İbrahim, Müzakereler, Kur'an ve Tefsir Araştırmaları-III, İstanbul, 2002.
- Çetiner, Bedreddin, D. İ. A. "*Ahkâmü'l- Kur'an*" maddesi.
- Ebu Zehra, Muhammed,(v.1974), *İslam Hukuku Metodolojisi*, (Terc: Abdülkadir Şener), Ankara, 1983.

- Karaman, Hayrettin, *Şia'da fıkıh Usülü ve Şer'i Deliller*, (Milletlerarası Tarihte ve Günümüzde Şiilik Sempozyumu ,İstanbul,1993.
- Kılıç, Sadık, *Kur'an, Dildeki Sonsuz Mucize*, İstanbul, 2003.
- Köse, Saffet, *DİA* “Hiyel” maddesi.
- Kurtubî, Muhammed b. Ahmed el- Ensârî,(v. 671/1272), *el-Câmi' li Ahkâmi'l- Kur'an*, 20 cilt,1967, Kahire.
- Kutub, Seyyid, *Fî Zilâli'l-Kur'an*, 15 cilt, İstanbul, 1986.
- Mevdûdî, Ebu'l-A'lâ, *Tefhîmu'l- Kur'an*, (Terc: Heyet), İstanbul, 1991, 7 cilt.
- Özalp, Ahmet, *Ş.İ.A*”Millet ”maddesi.
- Rağıb, el-İsfehânî, Hüseyin b. Muhammed (v. 502/1108), *el-Müfredât fî Ğaribil- Kur'an*, Beyrut, tarihsiz.
- Râzî, Fahrreddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyin, (v. 606/1209), *et-Tefsîru'l- Kebîr*, (*Mefâtihu'l-Ğayb*), Beyrut, 1990, 32 cilt.
- Selkîni, İbrahim Muhammed, *el-Müyesser fî Usûli'l- Fıkh*, Beyrut, 1991.
- Serahsî, Şemsu'l-Eimme Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl (v. 483/1090). *Usûlu's- Serahsî (Temhidu'l- Füsûl fî 'ilmi'l- Usûl)*, Beyrut, H.1372, 2 cilt.
- Şâtibî, Ebu İshak, *el-Muvâfakât*, IV cilt, 1993 (Terc: Mehmet Erdoğan).
- Şengül, İdris, *Kur'an Kıssaları Üzerine*, İzmir, 1994.
- Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed(v.1250/1834), *İrşâdu'l -Fübûl ilâ Tahkiki'l- Hakk min 'İlmi'l- Usûl*, Kahire, 1992.

ABDULLAH ACAR

- Taberî, Ebu Cafer Muhammed b. Cerir, *Tefsiru't- Taberî*, Beyrut, h.1405, 30 cilt. *Tenzil ve Esrâri't-Te'vil*, İstanbul, tarihsiz, 4 cilt.
- Tirmizî, Ebu İsa Muhammed b. İsa (v. 279/892), *es- Sünen*, I-V, Mısır, tarihsiz.
- Turgay, Nureddin, Ş .İ .A "Ümmet" maddesi.
- Yazır, Elmalılı M. Hamdi,(v. 1942), *Hak Dini Kur'an Dili*, İst.,1979, 9 cilt.
- Zemahşerî, *el-Keşşaf an Hakâiki't-Tenzil ve Uyûni'l-Ekâvil fi Vücûhi't-Te'vil*, Riyad, 1998, 6 cilt.